
Borač
Kraj: Jihomoravský Okres: Brno-venkov

Správní obvod: Tišnov GPS souřadnice: 49.400815N, 16.361117E

Nadmořská výška: 279 m n. m. První pís. zmínka: 1368 (656 let) Katastrální výměra: 594 ha

Počet obyvatel: 348 PSČ: 592 61

Adresa URL: www.borac.cz

Historie obce Borač
První písemná zmínka o Borači je z r. 1368. Bohunek z Borače odporoval zápisu do desk zemských v
Nové Vsi a ve Skryjích, že jest na tom zboží upsáno věno jeho sestry. Obec však existovala již o více než
100 let dříve, vznikla pravděpodobně kolonisací kláštera v Doubravníku. Místní jméno Borač je
odvozeno od osobního jména Borák. Přivlastňovací příponou se koncové k měkčí na č a vzniká
Borač. Význam jména byl asi Borač dvůr, tj. Borákův dvůr. Příslušela do r. 1593 panství
pernštejnskému. Zmíněného roku byla prodána klášteru Porta Coeli. V panství kláštera tišnovského
zůstává do r. 1792, kdy byl klášter zrušen. Pak se majitelé často střídali, až r. 1848 se stává
svobodnou obcí, na 12 let spojena s Podolím. Nejstarší urbáře tišnovského kláštera uvádějí v Borači
20 gruntů a robotní povinnost 3 dny v týdnu s potahem a platy vrchnosti 11 – 16 zlatých ročně. R. 1784 byly
roboty přeměněny na peněžní dávky. R. 1830 má Borač 32 domů kolem potoka. Od r. 1870 vzniká
místní část Líščí, od r. 1933 Vrbí. R. 1853 staví obec kapli zasvěcenou Panně Marii Růžencové r.
1855, v r. 1875 dvoutřídní školu, dříve se vyučovalo v pastoušce.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/7696/borac/historie/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 19.4.2024 11:54:58


